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505 هزار فرصت 
شغلی در سال جاری 

ایجاد شده است
معاون توسعه کارآفرینی وزیر 
تعاون از ایجاد 505 هزار و 732 
فرصت شغلی جدید در سال 

جاری خبر داد.
در  بیرانوند  کریمی  محمود 
گفت‏وگو با خبرگزاری فارس، 
شغلی  فرصت‏های  مورد  در 
ایجادشده در سال جاری که در 
سامانه رصد وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی ثبت شده است، 
گفت: بر اساس آمار سامانه رصد 
اشتغال تا امروز پیشرفت طرح 
ایجاد اشتغال در کشور 47 درصد 
بوده است و دقیقاً 505 هزار و 
732 فرصت شغلی جدید توسط 
همه دستگاه‏های ایجاد اشتغال 
در کشور در سامانه رصد اشتغال 

ثبت شده است.
معاون توسعه کارآفرینی وزیر 
تعاون اظهار داشت: هدف‏گذاری 
امسال ایجاد یک میلیون فرصت 
شغلی جدید است که در حال 
حاضر میزان تحقق به حدود 50 
درصد رسیده و پیش‏بینی می‏شود 
تا آخر سال به هدف موردنظر که 
یک میلیون فرصت شغلی است 

برسیم.
کریمی بیرانوند در مورد اینکه 
آیا اشتغال ایجادشده توسط 
دستگاه‏های غیردولتی مانند ستاد 
اجرایی فرمان امام)ره( و کمیته 
امداد هم در سامانه رصد ثبت 
می‏شود، گفت: همه دستگاه‏هایی 
که به نوعی در ایجاد فرصت شغلی 
دخیل هستند، هم در استان‏ها 
و هم در دستگاه‏های مختلف 
اشتغال ایجادشده را در سامانه 
رصد وزارت کار ثبت می‏کنند و 
ج از  اگر برخی دستگاه‏ها خار
سامانه رصد اشتغال ایجاد کنند، 
مورد تأیید وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی نیست و تنها مرجع ما 
سامانه رصد اشتغال است که در 

وزارت کار مستقر است.
اینکه بیشترین  وی در مورد 
چه  در  ایجادشده  اشتغال 
رشته‏هایی است، گفت: به‏زودی 
گزارش تفصیلی 6 ماهه ایجاد 
اشتغال در سامانه رصد منتشر 
می‏شود، اما اشتغال ایجادشده 
بر اساس کد ملی افراد است و 
بنابراین امکان تکرار وجود ندارد و 
همچنین کسانی که سال گذشته 
در سامانه رصد به عنوان شاغل 
جدید ثبت شده‏اند نیز در این آمار 
وجود ندارد و بر این اساس امسال 
505 هزار کد ملی جدید در سامانه 

رصد اشتغال ثبت شده‏اند.
معاون توسعه کارآفرینی وزیر 
تعاون اظهار داشت: مشخصات 
هر کد ملی بر اساس هویت شغلی 
و منطقه جغرافیایی در سامانه 
رصد ثبت شده و ما هم از سه 
طریق پیامک، تماس و به شکل 
حضوری نظارت می‏کنیم و امکان 
تکرار کد ملی هم وجود ندارد و 
همه کد ملی‏هایی که به عنوان 
شاغل جدید ثبت شده‏اند، در 

سال گذشته وجود نداشته‏اند.
بر اساس رویکرد دولت سیزدهم 
اشتغالزایی منحصر به پول‏پاشی 
نبوده و با اتخاذ راهبرد اشتغالزایی 
متمرکز است به استان‏ها و 
ناطق مختلف کشور این قابلیت 
داده شده که بر اساس آمایش 
سرزمینی و متناسب با حوزه 
جغرافیایی تسهیلات به کارجویان 

ارائه شود.

خبر

به‏رغم بهبود بازار کار ایران در دوسال 
اخیر، اما انباشت نیروی کار خارج شده 
از جمعیت فعال کشور همچنان از رقم 
بالایی برخوردار است. جمعیتی که 
آیینه ناکارآمدی مدیریتی اقتصاد کشور 
در دولت گذشته بوده و حالا برای دولت 
سیزدهم این معضل را به ارث گذاشته 
است. افزایش اشتغال غیررسمی در 
دهه 90 باعث شد، تا درآمد 14.5 درصدی 

صندوق تأمین اجتماعی از بین برود.
بر اساس این گزارش، عمده‏ترین منابع 
درآمد سازمان به میزان 20 درصد مزد یا 
حقوق بیمه‏شده سهم کارفرما؛ 7 درصد 
مزد یا حقوق به عهده بیمه‏شده و 3 
درصد آن بر عهده دولت است. علاوه بر 
30 درصد بیمه گفته شده چنانچه بیمه 
شده مشمول قانون کار باشد، کارفرما 
مکلف است 3 درصد مزد و حقوق بیمه 
شده را به عنوان حق بیمه بیکاری به 
سازمان پرداخت کند. در عین حال 
در مشاغل سخت و زیان‏آور نیز کارفرما 
مکلف است 4 درصد مزد و حقوق را 
علاوه بر اصل حق بیمه و حسب مورد 

بیمه بیکاری به سازمان پرداخت کند.

روایتی از دلایل رشد اشتغال 
غیررسمی در یک دهه گذشته

علت اصلی اینکه تعداد نانخوران یا 
همان جمعیت غیرفعال کشور از 
نان‏آوران یا همان جمعیت فعال کشور 
در سال‏های 92 تا 99 بیشتر باشد و 
روند آن به دلیل انباشت جمعیت در 
سال‏های آینده نیز ادامه داشته باشد، 
فقط یک دلیل عمده دارد و آن نادیده 
گرفتن بازار کار کشور و اشتغال‏زایی 
مولد از سوی دولت‏های گذشته 
بخصوص دولت‏های یازدهم و دوازدهم 

بوده است.
در یک دهه گذشته نادیده گرفتن 
مهارت‏آموزی، پرداخت تسهیلات صرف، 
مقررات‏زدایی )تعلیق برخی قوانین 
حمایتی کار(، در قالب طرح‏هایی مانند 
ح ضربتی اشتغال«، »تسهیلات  »طر
بنگاه‏های زودبازده«، »تخفیف سهم بیمه 
کارفرما« یا »استثنا کردن برخی کارگران 
از شمول قانون کار« نشان می‏دهد که 
تحقق هدف اشتغال‏زایی از طریق این 
راهکارها مؤثر نبوده است. تأمین منابع، 
متمرکز بودن ساختار با محوریت بودجه 
سنواتی و تأثیر سیگنال‏های ناشی از 
متغیرهای اقتصاد کلان همواره یکی از 
مهم‏ترین موانع اجرای سیاست‏های 
فعال بازار کار و برنامه‏های اشتغال بوده 

است.
از طرفی، ناهماهنگی در سیاست‏گذاری 
بازار کار بین وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و سازمان برنامه و بودجه به 
کاهش اثربخشی اجرای برنامه‏های 

اشتغال منجر شد.
به اعتقاد کارشناسان علت ناکامی 
اشتغال‏زایی در دولت‏های قبل، ساختار 
متمرکز با محور بودجه سنواتی بود 
که عملاً ادارات استانی و محلی در این 
فرایند فقط نقش محدودی در کمک 
به پیاده‏سازی برعهده داشتند. نشانی 
ح‏ها  آن را می‏توان در انباشته شدن طر

و پروژه‏های نیمه‏کاره جست‏و‏جو کرد.
چنانچه عیسی منصوری، معاون سابق 
توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار 
نیز به این مسأله اذعان کرده بود: »در 
ساختار موجود نظام اجرایی کشور در 
حیطه اشتغال، وقتی به استان‏ها سفر 
می‏کنیم، مدیران استانی از ما به‏عنوان 
دستگاه مرکزی و سیاست‏گذار گزارش 
می‏خواهند که این نشان می‏دهد 
ساختار موجود در تصمیمات اشتغال 
برعکس عمل می‏کند و در جایی که 
استان‏ها باید گزارش عملکرد ارائه 
دهند، ما باید به آنها گزارش دهیم. از 
سوی دیگر، کارگزاران استان‏ها، خود 
را مسئول نمی‏دانند و فقط به‏عنوان 
مجری دستورالعمل‏های ابلاغی عمل 

می‏کنند.«

درآمد 14 درصدی بربادرفته تأمین اجتماعی
گزارش

علت اصلی اینکه تعداد 
نانخوران یا همان جمعیت 
غیرفعال کشور از نان‏آوران 

یا همان جمعیت فعال 
کشور در سال‏های 92 تا 

99 بیشتر باشد و روند آن 
به دلیل انباشت جمعیت 

در سال‏های آینده نیز 
ادامه داشته بود، فقط 
یک دلیل عمده دارد و 

آن نادیده گرفتن بازار کار 
کشور و اشتغال‏زایی مولد 

از سوی دولت‏های گذشته 
بخصوص دولت‏های یازدهم 

و دوازدهم بوده است

می‏دهد.
همچنین سهم شاغل 15 ساله و بیشتر به 
تفکیک وضع اشتغال در سال 99 بیانگر 
این است که 58.7 درصد از سهم اشتغال 
در سال مذکور اشتغال غیررسمی و 41.3 

درصد اشتغال رسمی بوده است.
این در حالی است که براساس یافته‏های 
پژوهشی مراکز غیررسمی، سهم اشتغال 
غیررسمی از کل اشتغال در فاصله 
سال‏های 92 تا 98 از 73.6 درصد در 
سال 92 به 75 درصد در سال 98 افزایش 
یافته است. این نرخ در سال‏های 92 تا 
97 نیز به‏ترتیب، 73.4 درصد، 73.9 
درصد، 73.2 درصد، 73.9 درصد، 74.3 
درصد و 72.8 درصد بوده که در سال 98 
به اوج خود رسیده و به 75 درصد رسیده 
است. همچنین با پردازش داده‏های خام 
طرح هزینه و درآمد خانوارها در سال‏های 

92 تا 98، سهم اشتغال غیررسمی در 
بخش‏های کشاورزی در دو سال 92 و 93؛ 
95.9 درصد بوده و در سال‏های 94 تا 98 
به ترتیب 95.6 درصد، 95.7 درصد، 95.4 

درصد، 95 و 95.7 درصد بوده است.

انباشت تقاضای نافرجام؛ رشد 
جمعیت غیرفعال

منتقدان دولت سیزدهم، همواره، در 
این دوسال اخیر هنگام اعلام کاهش 
خ مشارکت اقتصادی  خ بیکاری، نر نر
را بهانه می‏کنند و ادعا دارند که علت 
این کاهش افزایش جمعیت غیرفعال 
است اما این موضوع را عامدانه نادیده 
می‏گیرند که بخش عمده‏ای از افزایش 
جمعیت غیرفعال کشور ناشی از همان 
انباشت تقاضای نافرجام بوده که حالا 

خود را نمایان می‏کند.

این درحالی است که هر چه از عمر دولت 
سیزدهم می‏گذرد، میزان مشارکت 
خ جمعیت  اقتصادی افزایشی و نر
غیرفعال کاهشی می‏شود و این را داده‏ها 

می‏گویند.
به عبارتی، هر چه در این دهه بازار کار 
شاهد افزایش جمعیت غیرفعال و رشد 
اشتغال غیررسمی بوده در سال‏های 1401 
و همین بهار 1402 این میزان با کاهش 
خ مشارکت  مواجه شده و در مقابل نر

اقتصادی نیز افزایشی بوده است.
بنا برداده‏های ارائه شده، نرخ آخرین 
نرخ مشارکت اقتصادی که در بهار امسال 
منتشر شده، بیش از 41درصد برآورد شده 
خ جمعیت غیرفعال کشور نیز  است. نر
به 58.8 درصد رسیده که خود روایت 
می‏کند که این میزان حاصل انباشت 

سال‏های گذشته است.

رشد جمعیت غیرفعال در یک دهه گذشته، افزایش اشتغال غیررسمی را به همراه داشت

در فاصله سال‏های 1392 تا 1399، 
بازارکار شاهد رشد جمعیت غیرفعال 
بود، به‏طوری‏که این جمعیت عملاً 
یکی از عوامل اصلی کاهش درآمدهای 
صندوق بیمه اجتماعی شد. داده‏ها 
نشان می‏دهند که در این بازه زمانی 
به‏طور میانگین نزدیک به 14.5 درصد از 
منابع مالی سازمان تأمین اجتماعی به 

این دلیل از دست رفته است.

آمارهایی از اشتغال غیررسمی در 
یک دهه اخیر

در این سال‏ها به دلیل به‏کارگیری 
شیوه‏های ناکارآمد اقتصادی از سوی 
دولت وقت، متقاضیان نیروی کار از بازار 
کار دلسرد شده و به اشتغال غیررسمی 

روی آوردند.
بر اساس داده‏های ارائه شده از سال 
1392 تا سال 1399، از سوی مرکز آمار 
و اطلاعات راهبردی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، سهم اشتغال در 
بخش غیررسمی در سال‏های 98 و 99 
چشمگیر بوده است. سهم جمعیت 
شاغل 15ساله و بیشتر به تفکیک وضع 
اشتغال سال 98 حاکی از این است 
که حدود 59.2 درصد از اشتغال را 
اشتغال غیررسمی و حدود 40.7 درصد 
از اشتغال را اشتغال رسمی تشکیل 

عکس: ایران

روند معکوس رشد شتاب جمعیت غیرفعال در دو سال اخیر
این در حالی است که دولت سیزدهم در دوسال اخیر، تمرکززدایی و ایجاد توسعه متوازن را در اولویت برنامه‏های اقتصادی 

قرار داده است. مسأله‏ای که منجربه بهبود فضای کسب وکار شده است. دولت سیزدهم با بازنگری نقش خود در تنظیم 
فعالیت‏های اقتصادی در سطح ملی برای حل مسائل ملی و از جمله بیکاری اقدام به تدوین نقشه راه اشتغال‏زایی کرد. 
ایجاد صندوق پیشرفت و عدالت یکی از راهبردهای اشتغال‏زایی است که دولت در لایحه بودجه سال 1401 تدوین کرده 
است. این اولین گام دولت برای بازشناسی نقش خود در تنظیم فعالیت‏های اقتصادی در سطح ملی بخصوص در حوزه 
فضای کسب و کار بوده است که از ابتدای امسال تاکنون بیش از 1500 میلیارد تومان به این صندوق تخصیص داده شده 
است. این عوامل موجب شده‏اند که روند شتاب افزایشی جمعیت غیرفعال که اغلب به اشتغال غیررسمی گرایش پیدا 

می‏کنند، در دولت سیزدهم کاهشی شود و کارجویان تمایل بیشتری به مشارکت اقتصادی داشته باشند.

ـــرش بـ
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 ابهام در تأمین منابع
قانون اصلاحی بیمه کارگران ساختمانی

بیمه

در نشست 22 شهریور مجلس، طرح 
اصلاح ماده 5 قانون بیمه اجتماعی 
کارگران ساختمانی براساس پیشنهاد 
کمیسیون اجتماعی، دوباره دستخوش 
اصلاح قرار گرفت و در نهایت، ایرادات 
شورای نگهبان و مجمع تشخیص بر این 

طرح رفع شد.
حالا سؤال اصلی این است که آیا در طرح 
نهایی، منابع کافی برای بیمه شدن حدود 
700 هزار تا یک میلیون کارگر ساختمانی 
منتظر بیمه، فراهم خواهد شد؟ آیا سازمان 
تأمین اجتماعی آورده کافی برای تحت 
پوشش قرار دادن این کارگران را به دست 

خواهد آورد؟
رئیس کانون انجمن‏های صنفی کارگران 
ساختمانی استان کردستان و عضو هیأت 
مدیره کانون عالی کارگران ساختمانی 
غ از رفت و  کشور معتقد است؛ فار
برگشت‏های مکرر و دستکاری‏هایی 
که در طرح اولیه صورت گرفت، آنچه 

مسلم است لزوم تأمین منابع کافی برای 
بیمه کردن کارگران ساختمانی است، 
کارگرانی که کمترین سطح امنیت شغلی 
و بیشترین میزان حوادث کار کشور متعلق 
به آنهاست و براساس قانون باید از بیمه 

حداقلی برخوردار باشند.
میکائیل صدیقی در گفت‏وگو با »آتیه 
آنلاین« افزود: سازمان تأمین اجتماعی، 
یک نهاد بیمه‏گر خوداتکاست و براساس 
آورده‏های ریالی خود، خدمات ارائه 
می‏دهد؛ بنابراین ماده 5 بیمه کارگران 
ساختمانی باید به گونه‏ای اصلاح می‏شد 
که با منابع ورودی این طرح، امکان 
برخورداری کارگران ساختمانی از خدمات 

بیمه تأمین اجتماعی فراهم شود.
صدیقی تأکید کرد: با توجه به مختصات 
طرح مصوب مجلس که بازهم سهم 
عوارض دریافتی از کارفرمایان بخش 
ساختمان به میزان مطلوب و مورد نیاز 
افزایش نیافته، همچنان مطمئن نیستیم 
که بعد از حدود سه سال انتظار برای 
اصلاح، طرح مصوب منابع کافی برای بیمه 
شدن بیش از 700 هزار کارگر ساختمانی 

منتظر در صف بیمه را تأمین کند.

در نشست 22 شهریورماه، بند »الف« و 
تبصره‏های )1(، )2( و )4( آن و بندهای 
»ج«، »ز« و »ح« ماده )5( قانون بیمه‏های 
اجتماعی کارگران ساختمانی اصلاحی 
1401/5/11 اصاح شد؛ مهم‏ترین بند 
این اصلاحات همان بخش »الف« این 
ماده واحده است که در متن آن آمده 
است: »سازمان تأمین اجتماعی مکلف 
است با دریافت هفت درصد حق بیمه 
سهم بیمه شده از مأخذ کسر حق بیمه 
از کارگران دارای پروانه مهارت فنی شاغل 
مستقیم به عنوان سهم کارگر و معادل 
بیست و پنج درصد مجموع عوارض صدور 
پروانه ایجاد یا توسعه، احداث و یا افزایش 
تراکم ساختمان و تخریب و نوسازی بنا و 
تعمیرات اساسی به عنوان سهم مالک، 

کارگران را بیمه کند«.
به نظر می‏رسد وضع‏کنندگان این بند به 
خوبی آگاه بوده‏اند که 25 درصد عوارض 
صدور پروانه، منابع کافی برای پوشش 
بیمه کارگران ساختمانی را تأمین نمی‏کند 
از این روی، یک تبصره الحاقی به آن 
افزوده‏اند: »در صورت عدم تأمین منابع 
لازم جهت گسترش پوشش بیمه‏ای 

کارگران با تصویب هیأت وزیران افزایش 
مجموع عوارض تا معادل سی‏درصد )30 
درصد( و به صورت سالانه حداکثر در سقف 
معادل دو و نیم درصد )2.5 درصد( بلامانع 

است«.
بعد از تصویب اصلاحات در مجلس، 
حسین گودرزی سخنگوی کمیسیون 
اجتماعی، در ارتباط با اصلاحات انجام 
شده گفت: »در نشست روز سه‏شنبه، 
مصوبه بیمه کارگران ساختمانی )اعاده 
شده از شورای نگهبان( مورد بررسی قرار 
گرفت و ایراداتی که هم از سوی این نهاد 
و هم شورای عالی نظارت مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به آن وارد دانسته شده بود، 
رفع شد، همچنین براساس اصلاحات 
اعمال شده با افزایش سقف به 30 درصد 
مجموع عوارض صدور پروانه به عنوان 
سهم مالک، کارگران تحت پوشش بیمه 

قرار خواهند گرفت.«
اما نکته اصلی به اعتقاد فعالان صنفی 
کارگران ساختمانی، عدم تغییر کف 
عوارض دریافتی از کارفرما و به تأخیر 
انداختن افزایش آن تا سقف 30 درصد 
است. میکائیل صدیقی در این رابطه بیان 

کرد: ما انتظار داشتیم سهم 30 درصدی 
عوارض کارفرما در طرح تثبیت شود تا 
خیال‏مان از بابت منابع مورد نیاز بیمه 
راحت باشد. عوارض 25 درصدی به هیچ 
وجه کفاف بیمه هزاران کارگران ساختمانی 
منتظر را نمی‏دهد و با اصلاحات صورت 
گرفته باید چند سال منتظر بمانیم تا سهم 
عوارض به 30 درصد برسد. او اضافه کرد: 
در سه سال گذشته حدود 5 بار طرح بیمه 
کارگران ساختمانی به صحن علنی مجلس 
رسید و هر بار نتیجه نهایی، موجبات 
نگرانی کارگران ساختمانی را فراهم آورد. 
سؤال این است که چرا در رفت و برگشت 
میان مجلس و شورای نگهبان، با وجود 
نظر مثبت مجمع تشخیص، سهم عوارض 

کارفرما به 30 درصد افزایش نیافت؟
در اصلاحیه 22 شهریور ماه مجلس، 
برای ساخت و ساز در داخل محدوده 

روستاها با مجوز دهیاری‏ها، معادل 10 
درصد مجموع عوارض صدور پروانه به 
عنوان سهم مالک در نظر گرفته شده 
است اما چالش اصلی، سهم عوارض 
کارفرما در مناطق شهری به خصوص در 
مناطق برخوردارتر و به اصطلاح شمال 

شهرهاست.
از ابتدای کار، طرح مطلوب فعالان صنفی 
کارگران ساختمانی، دریافت عوارض 
پلکانی از کارفرما به نسبت قیمت ملک در 
مناطق مختلف بوده است اما در نهایت 
انتظار داشتند کف عوارض به 30 درصد 
افزایش یابد. حالا آیا طرحی که در 22 
شهریور اصلاح شده، در صورت تأیید در 
شورای نگهبان خواهد توانست منابع 
ریالی کافی برای بیمه کارگران ساختمانی 
در معرض خطر و فاقد امنیت شغلی را به 

نحو شایسته فراهم سازد؟
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